

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcji 1-31-06, Administracji 1-63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

ŻYCZENIA NOWOROCZNE NA ZAMKU

Tradycyjna uroczystość w Sali Rycerskiej

WARSZAWA, 1.I. Zgodnie z przyjętym zwyczajem Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjmował w dniu 1 stycznia na Zamku Królewskim życzenia noworoczne.

O godzinie 10-ej rano składali P. Prezydentowi życzenia członkowie domu cywilnego i wojskowego oraz protokółu dyplomatycznego.

O godzinie 10-ej i pół prezes Rady Ministrów profesor dr. Kazimierz Bartel w otoczeniu członków rządu udał się na Zamek, gdzie został przyjęty w apartamentach prywatnych P. Prezydenta, składając Głowie Państwa życzenia noworoczne.

W chwilę potem P. Prezydent w otoczeniu członków rządu, kancelarii cywilnej i gabinetu wojskowego oraz protokółu dyplomatycznego udał się do kaplicy zamkowej, gdzie wysłuchał Mszy Św. odprawionej przez ks. kapelana Bojanka. Po zakończeniu ceremonii religijnej Pan Prezydent przeszedł do „Sali Marmurowej”.

O godzinie 11-ej przybył na Zamek J. E. ks. kardynał Kakowski, i w Sali Rycerskiej został przyjęty na audjencji przez P. Prezydenta Rzplitej.

Nieznadługo potem w tej samej sali złożyli życzenia Głowie Państwa marszałek Sejmu Daszyński oraz marszałek Senatu prof. Szymański.

O godz. 11,30 Pan Prezydent Rzeczypospolitej poprzedzany przez dyrektora protokółu dyplomatycznego Romera, w towarzystwie prezesa Rady Ministrów prof. Barłła, ministra spraw zagranicznych Augusta Zaleskiego i podsekretarza stanu Wysockiego, otoczony przez członków domu cywilnego i wojskowego, wszedł do „Sali Rycerskiej”, gdzie był już zgromadzony cały korpus dyplomatyczny. Przemówie-

nie powitalne w imieniu korpusu dyplomatycznego wygłosił w języku francuskim mnsng. Marmaggi.

Na przemówienie to odpowiedział P. Prezydent przemówieniem, poczem przywitał się z nuncjuszem apostolskim, a na-

stępnie ze wszystkimi członkami misyj.

Na audjencji obecni byli poza nuncjuszem apostolskim ambasadorowie francuski, angielski i italski oraz wszyscy ministrowie pełnomocni państw obcych.

Następnie Pan Prezydent, w towarzystwie prezesa Rady Ministrów i w otoczeniu członków kancelarii cywilnej i gabinetu wojskowego przeszedł do „Sali Tronowej”, a stamtąd do dalszych sal zamkowych, w których zgromadzeni byli przedstawiciele duchowieństwa wszystkich wyznań, sądownictwa, kapituły orderów, rektorowie i senaty wyższych uczelni, podsekretarze stanu, generalicja, posłowie i senatorowie, przedstawiciele władz municypalnych, wyżsi urzędnicy państwowi, przedstawiciele policji, wreszcie delegacje instytucyj i zrzeszeń, oraz osoby prywatne, pragnące złożyć życzenia noworoczne Głowie Państwa.

Po przyjęciu życzeń od wszystkich wyżej wymienionych, Pan Prezydent Rzplitej w otoczeniu świty udał się do swych apartamentów prywatnych. (PAT)

Dymisja Primo de Rivery

Lahendano 1 stycznia.

Według doniesień z Madrytu, w ciągu wczorajszego posiedzenia rady ministrów Primo de Rivera miał doręczyć królowi

prośbę o dymisję całego gabinetu.

Król Alfons zastrzegł sobie udzielenie odpowiedzi w ciągu trzech dni. (PAT)

Czego będzie żądała Rumunja na konferencji haskiej

„Adeverul” donosi, iż rząd rumuński na konferencji haskiej wysunie następujące żądania:

Usankcjonowanie przewidzianego w planie Younga bezspornego zatrzymania terenów, z obszaru b. państw nieprzyjacielskich wartość których to terenów się ga 1 miljarde koron złotych, dalej — pra-

wo do likwidacji na rzecz Państwa Rumuńskiego posiadłości państw obcych, znajdujących się na obszarze i w dzisiejszych granicach Rumunji — wreszcie Rumunja godzi się na rezygnację z pewnej wysokości świadczeń reperacyjnych wzajemian za ostateczne uregulowanie w myśli postulatów Rumunji kwestji optantów.

Załoga statku „Pomorze” uratowana przez łódź ratunkową

Brest 1 stycznia.

Cała załoga statku „Pomorze” została uratowana przez łódź ratunkową, która w ciągu 48 godzin, wśród niesłychanie wzburzonego morza czyniła wysiłki

przyjścia z pomocą zagrożonemu statkowi.

Statek „Pomorze” jest w dalszym ciągu zakotwiczony. Morze trochę się uspokoiło. (PAT)

Amerykański samolot-olbrzym

W Stanach Zjednoczonych budowany jest obecnie samolot olbrzym, który nazwać można byłoby super-aeroplanem. Ma on co do wymiarów, szybkości oraz liczby pasażerów, zabieranych na pokład, znacznie przewyższać „ostatni krzyk” światowego lotnictwa, olbrzymia niemieckiego, Dornier X.

Aparat ten ma być skonstruowany ze stali. Skrzydła jego będą miały kształt trapezoidalny. Zaopatrzony on będzie w 8 motorów, każdy o 1000 koni mechanicznych. Ulokowane one będą w czterech grupach.

Wymiary tego prawdziwego goljata powietrznego są imponujące. Długość startu wyniesie 42 metry, wysokość 9 mtr. 60 ctm., powierzchnia nośna — 963 metry kwadratowe. Maksymalna głębokość skrzydła wyniesie 16 mtr. 75 ctm. Waga olbrzymia amerykańskiego bez obciążenia wynosi 41 tonn. Waga użyteczna — 16 tonn.

Maksymalna szybkość samolotu jest 233 klm. na godzinę, minimalna—90 klm. W ciągu 16 minut aparat wznosi się na wysokość 3000 metrów.

Śmierć brata Ojca Świętego

Rzym 1 stycznia.

Wczoraj o godzinie 10-ej wieczorem zmarł nagle w 75 roku życia brat Ojca Św. — hr. Fermo Ratti, który zachorował przed dwoma dniami. (PAT)

Berlińskie „zabawy” w noc Sylwestrową

BERLIN, 1.I. W ciągu nocy sylwestrowej policja berlińska aresztowała 82 osoby, przeważnie z powodu awantur w lokalach i na ulicach.

12 osób aresztowano za kradzieże i włamaniem. (PAT)

69 dzieci zginęło w czasie pożaru kina

LONDYN, 1.I. W katastrofie pożaru w kinoteatrze w Paisley w pobliżu Glasgow zginęło 69 dzieci. a 37 odniosło rany. (PAT)

Marszałek Piłsudski w Krynicy

Krynica 1 stycznia.

DZIŚ rano o godz. 9,40 przybył do Krynicy p. marszałek Piłsudski, powitany przez przedstawicieli władz z p. wojewodą krakowskim dr. Kwaśniewskim na czele. Po przywitaniu się z obecnymi p. marszałek udał się do apartamentów w Domu Źdrojowym. (PAT)



DZIŚ i DNI NASTĘPNYCH

Wcielenie najśłodszej kobiecości

oraz jej dwaj partnerzy

VILMA BANKY

LOUIS WOLHEIM i WALTER BYRON

w filmie, który spowodował interwencję placówki dyplomatycznej jednego z państw ościennych w Warszawie, p.t. 524

„POD PRĘGIERZEM HANBY”

(PRZEBUDZENIE)

Własność D. H. Estefilm, wytwórni „United Artists”

Nad program: MOJE AUTO — komedia. W rolach głównych: Władysław Walter i Jeż Kobusz

Pocz. seansów w święta o g. 12-ej w dniu powszednie o g. 4,30, 6-ej, 8-ej i 10-ej wiecz. Ceny miejsc na seanse od godz. 12-ej do 3-ej po 1 zł.

Najdotkliwsza bolączka Górnego Śląska

Chleb i woda, tak najistotniejsze podstawy życia ludzkiego, że aż urastające do miary symbolów, w skąpych dawkach wydzielone zostały przez naturę Górnemu Śląskowi. Była to przecież w swoim czasie na obszarze b. państwa niemieckiego jedna z najuboższych prowincyj, gdzie klęska głodu nawiedzała przez szeregi lat znikającą ludność, nim odkrycie węgla i żelaza nie doprowadziły do rozwoju przemysłu górnośląskiego, czyniąc zeń jedną z najbogatszych pod względem gospodarczym krain Europy.

Uprzywilejowanie Górnego Śląska, zaradziwszy brakowi chleba dla najszerzych rzesz, nie tylko jednak nie usunęło ale nawet zwiększyło tembardziej brak wody. Wskutek rozwoju górnictwa płytkie wody gruntowe niemal znikły, głębokie zaś są z natury tak twarde i zanieczyszczone, że prawie nie nadają się do użytku.

Temu brakowi wody, katastrofalnemu już od kilku lat na G. Śląsku, zaradza jedynie wodociąg, prowadzący ze stacji pomp w szybie Staszica pod Tarnowskimi Górami do Królewskiej Huty, Chorzowa i innych miejscowości w górnośląskim ośrodku przemysłowym. Wodociąg ten jednak przecięty jest wysuniętym ku wschodowi klinem niemieckiego Śląska, obejmującym miasto Bytom.

Zbędną byłoby rzeczą wykazywać, że ów stan rzeczy może nam grozić bardzo poważnymi konsekwencjami w razie zakłóceń międzynarodowych. Warto jednak podkreślić, iż zawarta w maju roku 1922 pomiędzy Polską a Niemcami konwencja, t. zw. genewska, zobowiązująca nas do zaopatrywania w wodę wszystkich miejscowości na terytorjum polskim jak i niemieckim, wygasa w r. 1937: wówczas więc wodociąg z szybu Staszica zaopatrywać będzie mógł w wodę jedynie miejscowości leżące na północ od Bytomia, cały zaś ośrodek przemysłowy na południe od Bytomia — wody z szybu Staszica nie dostanie zupełnie. Dodajmy, że na brak wody cierpi nie tylko ów ośrodek, nie tylko Huta Królewska i Katowice, ale i cały szereg miejscowości w Zagłębiu Dąbrowskiem, jak Sosnowiec, Czeladź, Będzin, Dąbrowa Górnicza i t. d.

Z uwagi na ten stan rzeczy wyłonić się musiał projekt budowy własnego wodociągu górnośląskiego. Początkowo myślnie jedynie o przeprowadzeniu rurociągów z szybu Staszica na wschód od granicy niemieckiej, takie jednak rozwiązanie kwestji, kosztowne i niebezpieczne, bo wymagające prowadzenia rurociągów przez tereny silnie robotami górnictwem podkopane, — nie dawałoby dostatecznych ilości wody.

Szyb Staszica bowiem dostarcza jej co najwyżej 30,000 metrów sześciennych dziennie, podczas gdy zapotrzebowanie wody wzrasta stale, nie dając się ująć w żadne ścisłe liczby.

Powstał więc wobec tego inny projekt, opracowany z polecenia ministerstwa

robót publicznych przez inż. Rosłowskię, profesora politechniki lwowskiej.

Projekt ten polega na budowie wodociągu, któryby prowadził od stacji pomp w Maczkach, czerpiącej wodę z Białej Przemyśl, a któryby dostarczał do 120,000 metrów sześciennych dziennie.

Jak dotychczas, z projektu tego wykonano już, bądź też w budowie są poszczególne objekty z takim wyliczeniem, by w połowie roku 1930 miasto Sosnowiec i inne sąsiednie miejscowości Zagłębia Dąbrowskiego mogły otrzymywać o-

koło 6,000 m. sześć. wody dziennie; — pierwsze zaś stadium rozbudowy obliczone jest na dostarczenie 39,000 m. sześć. dziennie, z czego 29,000 otrzymywałby Śląsk, resztę zaś, t. j. 10,000 — Zagłębie Dąbrowskie.

Koszt tego pierwszego stadium wyniesie około 9 milionów złotych, koszt zaś budowy całości, jaka zakończona być musi przed rokiem 1937, t. zw. przed wygaśnięciem konwencji genewskiej, — 20 milionów złotych, dzięki którym pozyska wodę blisko milion ludności w Zagłębiu

Dąbrowskiem, na Górnym Śląsku a nawet kilka gmin w pow. Chrzanowskim woj. krakowskiego.

Energicznie w tym kierunku przeprowadzone prace stanowią jeden jeszcze atut — będący nie frazesem ale realnym dowodem rzeczowym — przeciw tak bardzo rozpowszechnionemu czarnowidztwu, zapewniającemu wszystkich i wszędzie, iż „u nas nic się nie robi!“

P. J.

Przegląd prasy

Patos noworoczny

Z okazji zmiany starej biedy na nową niedzielę każdy szanujący się polityk staje na szczytach, wygłaszając w lajb-organie hasła i wskazania pachnące wiecznością.

Koło Nowego Roku najmizerniejszemu publicznie rośnie natchnienie w pierś. Kieruje przeto loty tam, gdzie skrzydła o gwiazdy się otrą, a myśl w niezmiernie subtelności skąpie...

STARY LEW WSTĄSNAŁ GRZYWA...

Oczywiście Ignacy Daszyński. Oczywiście w „Robotniku“. Na pierwszej

stronie, na honorowym miejscu.

Jest poryk lwa, piorun dyktatora, grzmot trybuna, powołanego na okres noworoczny do służby czynnej!...

I moralność duszy czystej i białej, jak szmat białego płótna...

Głosi i każe:

Walka to polityka także, ale polityka w imię moralności, polityka godności, prostoty i uczciwości, polityka prawa, polityka obrony cierpiących, wyzyskiwanych, ogłupianych i zniewolonych.

I nie jest tak źle, żeby życie publiczne narodów cywilizowanych było dziś tylko igraszką w rękę gwałcicieli i lo-

trów. Nie są masy narodów tak ciemne, żeby nie przejrzeć nikczemności polityków oszukańczych!

Proszę się nie śmiać!... Autentyczny Ignacy Daszyński głosi moralność, prawo obronę cierpiących i ogłupionych.

Bywały w historii wypadki nawracania się gwałcicieli prawa i oszukańczych polityków.

Ale — że Ignacy Daszyński włosienicę wdziawa, za grzechy się kaja i głosi ewangelję prawdy i moralności, przekreślając noworocznym artykułem czynny całego życia, jest najwyższym szczytem poprawy i szczerzej pokuty...

UBRAŁ SIĘ DJABEŁ W ORNAT...

Noworoczna „Rzeczpospolita“ tak przemawia:

Niezależni ideowo i politycznie, pragniemy nieść pokój skolatanemu w jątrzących walkach partyjnych i koteryjnych społeczeństwu i wskazywać mu drogi do reformy i odnowienia życia publicznego oraz do ugruntuowania niepodległości i potęgi Polski.

Dla zrealizowania naszych zamierzeń poczyniliśmy i czynić będziemy nadal starania, aby skupić koło naszego pisma przedstawicieli różnych kierunków myśli politycznej, wyznających nasze hasła i zmierzających w istocie, niezależnie od różnic i odcieni, do wspólnych, wyżej nakreślonych celów.

Niezależni ideowo i politycznie. Czyżby także i pieniądze?... Odkąd?... I „pragniemy nieść pokój skolatanemu w jątrzących walkach partyjnych i koteryjnych społeczeństwu“... Lecz co pocznie „Rzeczpospolita“, ze swymi zwolennikami, którzy właśnie żyją i tyją z „jątrzących walk partyjnych“?...

BRAK KOMPLETU...

Brak na noworocznych szczytach „Gazety Warszawskiej“ i prof. Strońskiego. Czyżby niedyspozycja?

A może urlop świąteczny? Czekajmy cierpliwie! Nie wierzę, by w przełomowym momencie, gdy stary rok skończył, a nowy z pieluszek się wynurza brakło proroczych wskazań prof. Strońskiego... Czekajmy.

W—ski.

Portugalia, jako rynek zbytu dla wytwórczości polskiej Wobec zawarcia traktatu handlowego

Depesze doniosły, że dn. 29 grudnia r. b. minister spraw zagranicznych Portugalji, Foresca i poseł polski przy rządzie portugalskim, Periowski, podpisali w Lizbonie traktat handlowy polsko-portugalski. W związku z tem należałoby się bliżej zająć tym rynkiem, zaniebanym przez polską ekspansję gospodarczą.

Dotychczasowe nasze obroty handlowe z Portugalją są minimalne. Tak np. eksport nasz wyniósł w r. 1927 — 769.6 tys. zł., zaś w r. 1928 — 2061.4 tys. zł., obejmując: produkty spożywcze i zwierzęce, materiały i wyroby drzewne, rośliny i minerały, materiały i przetwory chemiczne, metale i wyroby metalowe, wreszcie instrumenty, przybory szkolne i aparaty precyzyjne. Znacznie skromniej przedstawia się nasz import z Portugalji, który wyniósł w r. 1927 — 329.4 tys. zł., zaś w r. 1928 zredukowany został do 163.5 tys. zł. Należy podkreślić, że — zgodnie z opinią naszych czynników miarodajnych — Portugalia stać się może z czasem pojemnym rynkiem zbytu dla naszego drzewa, żelaza, stali i wyrobów z nich, produktów naftowych, drutu i lin drucianych, naczyń żeliwnych, blaszanych i emaljowanych, narzędzi rzemieślniczych, maszyn rolniczych, motorów, wagonów, lokomotyw i t. p. Odnosnie drzewa należy zauważyć, iż istnieje popyt na drzewo okrętowe, przeznaczone na maszty i słupy do przewodów, a oprócz tego na klepki do wyrobu beczek na wino. Co się zaś tyczy węgla, to w czasie strajku węglowego w Anglii, węgiel polski dotarł do Portugalji, zyskując sobie świetną opinię. Obecnie zaś, zdaniem konsulatów polskich

w Portugalji, udałoby się przy pewnych zabiegach ze strony naszego przemysłu węglowego ulokować na rynku tamtejszym co najmniej 300.000 tonn węgla polskiego rocznie. Zgodnie też z opinią naszych placówek konsularnych specjalnie dobrym zbytem cieszyłyby się zarówno w Portugalji, jak i w jej kolonjach łódzkie wyroby włókiennicze, oraz wyroby konfekcyjne i galanterijne.

Pośrednictwem przebywających w Lizbonie stale kupców z Polski, których liczba wynosi zgórą 1000, może znakomicie ułatwić lokowanie na rynku portugalskim towarów polskich, a w pierwszym rzędzie konfekcji, perfumerji, zabawek, drobnych wyrobów stalowych, metalowych itp. Eksporterzy nasi jednak powinni się liczyć z faktem, że wyroby polskie napotykają w Portugalji na konkurencję ze strony Francji, Belgji, Szwajcarii, Czechosłowacji, częściowo zaś Stanów Zjednoczonych A. P. i Niemiec.

Jeśli chodzi o sprawy celne, to dotychczas, na skutek nieuregulowania stosunków handlowych polsko-portugalskich, do towarów polskich stosowana była taryfa maksymalna. Ze względu jednak na zawarcie traktatu wyroby polskie, korzystając z ulg celnych i innych, zwiększą swą zdolność konkurencyjną na rynku portugalskim.

Oczywiście, że należy się liczyć z pewnym wzrostem importu z Portugalji, który obiałby korek w płytach i nie obrobiony, sardynki, surowe kakao, kawę i inne artykuły kolonialne

Polski sztandar na wystawie w Leodjum w setną rocznicę niepodległości Belgji

W roku 1930 Belgja obchodzić będzie setną rocznicę niepodległości. Celem uczczenia tej wielkiej daty w historii narodu belgijskiego, rząd belgijski urządza międzynarodową wystawę w Leodjum.

Pragnąc dać wyraz sympatycznym stosunkom, łączącym Belgję z Polską, rząd belgijski zaprosił państwo polskie do wzięcia udziału w wystawie.

Ze względu na wielkie znaczenie pro-

pagandowe udziału w tej wystawie, rząd polski zdecydował zaproszenie to przyjąć i przystąpił do prac organizacyjnych nad pawilonem polskim.

W związku z tem w warszawskiej Izbie przemysłowo-handlowej odbyła się wczoraj konferencja, w której wzięli udział wybitni znawcy wystawnictwa, m. in. min. Bertoni, dyr. Wachowiak, prez. Wieniawski i dyr. Stypiński.

Reklama to potęga!

ZACHĘTA

ZGIERSKA 26

Dziś i dni następnych 517

Lódź podwodna S44

(Sub marine)

Wstrząsający dramat. W rol. głów.

JACK HOLT
i DOROTA REVIN

Wkrótce: „Ostatni Romans“
W rol. gł. Iwan Petrowicz.

Początek w dni powszednie o g. 4 pp. — W soboty niedziele i święta o g. 7 w poł. — Ceny miejsc w dni powszednie niedziele i święta NA PIĘTOSZY SEANS III m. 40 gr. II i balkon 60 gr. I 1 złoty — NA NASTĘPNE SEANSY w dni powszednie: III 70 gr., II i balkon 90 gr., I m. 1.0 I 1.0 I 1.50 w soboty niedziele i święta III m. 80 gr. II i balkon 1.10, I 1.40 I 1.80

◆ SŁOŃCE ◆

Napiórkowskiego 28

Dziś i dni następnych 525

Słoneczna historia z łezką wlg.
powieści Ireny Zarzyckiej p. t.

„DZIKUSKA“

w rolach głównych
Marja Malicka
i Zbyszko Sawan.

Następny program:
„Czerwona Tancerka“
z Dolores del Rio.

początek w dni powszednie od godz. 5.7 i 9, soboty i 3 niedziele i święta o... W niedzielę na pięćdziesiąt seansy wszystkie miejsca po 40 grosz

Specjalna ilustracja muzyczna w wykonaniu orkiestry symfonicznej pod batutą **ROMUALDA ULATOWSKIEGO.**

KRONIKA

STYCZEŃ
2
CZWARTEK

DZIS:
 Makarego
JUTRO:
 Genowefy

Ws. słońca g. 7 m. 43
 Zachód „ g. 15 m. 3
 Ws. słońca g. 7 m. 46
 Zachód „ g. 4 m. 11

Na ucho

Noworoczne życzenia

Spotykam na schodach mego dozorcę. Z ust nu bucha zapach rozlewni spirytusowej, oczy patrzą mętnie i niewyraźnie.

— Jaki robak Marcina dziś gryzie? — pytam.

— Bo, proszę pana, ludzie są św...! Wogóle na świecie, a najwięcej w Łodzi... Nic dla nich niema świętego!... Nie uszanują żadnego zwyczaju i obrządku — nawet takiego, co ima matczyzna pierś w kołysce szanować nakazowała!... Na ten przykład był wczoraj dla dozorców święty dzień... I com zebrał, jak pan myśli?... Tyle, co psu na koniec języka!... Nie wieczy pan?... Więc niech pan posłucha!

Idę rano do kupca z parteru, co to ma frontowy sklep z manufakturą i beczkowatą żonę w tarakulach. Zyczę mu, co mogę: kamienicy, dobrej plajty i szczęścia przed kryminałem... On mi też życzy tego i owego, a potem o wkładach, podatkach, komornikach i innych cholerałach magistrackich... Winszuje mi znowu, trzęsie ręką z góry na dół i pcha powolutku ku drzwiom, że sam nie wiem, kiedym się na schodach znalazł...

A dentysta z pierwszego piętro... Leci do mnie wesoły, słucha, kiwa głową, dziękuje, sadza siłą na krześle, łapie szczypce i chce za noworoczne rwać bez bólu zdrowy ząb... Ledwie się wydarł!... Djabli mu tak po śmierci rwali — ale nogi z brzucha!...

Albo ta wylizana aktorzyca, co do pana zawsze oko robi... Wychodzi do mnie goła, jak ją matka urodziła, krzyczy i piszczy i udaje, że te wstydu zasłania co ma najważniejszego, jakby tam nie wiem — co... Ktoby się na bidotę tchwi!... Splunąłem i poszedłem!...

I tak wszyscy mnie wyprawiali, nie dbając o święty obrządek i powinność lokatora dla dozorcę...

Jedni tylko się postawili po chrześcijańsku — to te dwa kawalery, co mieszkają koło magli... Skakali koło mnie, usadowili i byłiby wszytko dali, żeby sami mieli... Ale że grunt serce lokatora i życzliwość sumienia, więc poszedłem i za swoje kupilem, co trza... Piliśmy całą noc, tańcowali i śpiewali „Czerwony sztandar“!... Jeszcze mi dziś głowa boli!...

Więc widzi pan, że ludzie są św..., nie szanując powinności i piją krew biednego proletariatu i dozorcę!...

Tak zakończywszy, westchnął, splunął i powlókł się z wiaderkiem i miotłą do góry.

Verax.

Krwawy napad opryszków na powracającego do domu przechodnia

Wczoraj nad ranem ulica Trębacka na Chojnach była terenem krwawego napadu bandyckiego, ofiarą którego padł A. Lange, który wracał z zabawy sylwestrowej do domu. Koło domu Nr. 4 na ulicy Trębackiej, drogę zastąpiło mu 5 osobników, którzy zagroziwszy mu rewolwerami i nożami, zażądali wydania pieniędzy.

Przerażony p. Lange, wydał rabusiom portfel z zawartością 20 złotych. Bandyci nie zadowolili się jednak tą nikłą sumą i zażądali oddania im zegarka oraz pierścienka. P. Lange korzystając z chwili, gdy rabusie byli zajęci podziałem łupu wyrwał się oprawcom z rąk i rzucił się do ucieczki. W następnej chwili rozległo się 5 kolejnych

wystrzałów rewolwerowych i nieszczęśliwy zalewając się krwią runął na ziemię, tracąc przytomność. Strzały zaalarmowały patrol policyjny, który pospieszył co rychło na miejsce przestępstwa i jednocześnie zawiadomił pogotowie oraz wydział śledczy. Zorganizowano natychmiast obławę za rabusiami i po niespełna godzinie udało się trzech z nich schwytać. Okazali się nimi Roman, Hieronim i Franciszek Węgliński zamieszkali przy ulicy Pryncypalnej 9. Wszystkich aresztowano i poddano przesłuchaniu. Zeznali oni, że byli świadkami na padu, brali w nim również udział, lecz do Langego nie strzelali.

Wzięci w krzyżowy ogień pytań oświadczyli, że strzelał kolega ich Ignacy Borkowski zamieszkały przy ulicy Pryncypalnej Nr. 9, zaś piątym napastnikiem był Jan Moneta. Za pozostałymi dwoma bandytami wszczęto pościg. Stan Langego jest poważny. (p)

Tragiczny powrót z zabawy sylwestrowej Podchmielony robotnik wpadł pod koła tramwaju

W dniu wczorajszym na ulicy Napierkowskiego przed posesją 76, zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, któremu uległ 28-letni robotnik Antoni Bełżyński, zamieszkały przy ul. Żeromskiego 54.

Bełżyński, wracając w stanie podchmielonym z zabawy, usiłował wyskoczyć z pędzącego tramwaju.

Skok nie udał się i Bełżyński potknął się, wpadł pod koła tramwaju, które

zmiażdżyły mu prawą nogę w stopie, oraz okaleczyły głowę i twarz.

Natychmiast zatrzymano wagon tramwajowy i podniesiono nieszczęśliwego, wijącego się z bólu.

Wezwany na miejsce wypadku lekarz miejskiego pogotowia, ratunkowego, po nałożeniu opatrunku przewiózł Bełżyńskiego w stanie bardzo groźnym do szpitala św. Józefa. (w)

„Ciężkie dni” Magistratu łódzkiego

Towarzysze muszą zdać rachunek ze swych czynności i umiejętności

Jak już donosiło „Hasło” z powodu świąt zarządona została przerwa w lustracji samorządu miejskiego.

W dniu dzisiejszym naskutek zarządzenia władz wojewódzkich, inspektor samorządowy Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi, p. Kazimierz Kozłowski, będzie kontynuował w dalszym ciągu lustracje gospodarki miejskiej w wydziale podatkowym.

Pozatem jak nas poinformowano, w przyszłym tygodniu przybędzie z Mini-

sterstwa Spraw Wewn. z Warszawy, dwóch specjalistów, fachowców w dziale samorządowym, którzy zajmą się sprawą preliminarza budżetu miejskiego na rok 1930—31, badając czy jest on ułożony zgodnie z instrukcjami Min. Spr. Wewn.

Pozatem delegacja Min. Spr. Wewn. zajmie się szczegółowo sprawą etatów stanowisk urzędniczych w Magistracie łódzkim, tudzież kwalifikacjami poszczególnych urzędników samorządowych.



Dzisiaj i dni następnych! 507

Dzisiaj i dni następnych!

„Miłość Księcia Sergjusza”

Dramat wielkich uczuć w ogniu i poźdże rewolucji,

W rolach głównych:

BILLIE DOVE, MIKOŁAJ SUSANIN,
 ANTONIO MORRENO.

Ilustracja Śpiewna: Rosyjskiego Chóru Artystycznego.
 Muzyczna: Wielk. Ork. Symf. pod bat. Sz. Bajgelmana.

Gmach kina centralnie ogrzewany.

Dziecko o dwóch głowach urodziło się na Bałutach

Pisma popołudniowe donoszą, że przy ul. Wolborskiej 12, w mieszkaniu Józka Aleksandrowicza urodziło się dziecko o dwóch głowach.

Rodzina Aleksandrowiczów składała się z rodziców oraz 5 dzieci. Wczoraj po południu Aleksandrowiczowa urodziła szóste dziecko, które ma na główce narośl, będącą prawie dwukrotnie większą od samej główki. Początkowo lekarze mieli zamiar narośl tę zoperować, ale zwołane konsyl-

jum skonstatowało, że narośl ta mieści w sobie mózg, wobec czego operacja okazała się niemożliwa. Lekarze twierdzą, że dziecka tego nie da się utrzymać przy życiu.

Aleksandrowicz jak i żona jego są ludźmi najzupełniej zdrowymi i normalnymi. Narodziny dziecka o dwóch głowach lotem błyskawicy rozniósł się po całych Bałutach i przed domem Aleksandrowiczów zbierała się olbrzymia tłumy ludzi. (p)

Pieniądże stracone, skąd je oddać? Kłopoty urzędników tomaszowskich z 13-tą pensją

W połowie grudnia ub. r. Magistrat m. Tomaszowa Mazowieckiego, powziął uchwałę przyznającą urzędnikom Magistratu wypłatę 13-ej pensji.

Uchwała ta została zakwestjonowana przez wydział samorządowy Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi, przyczem poleciono pobrane pensje zwrócić do kasy miejskiej.

W związku z tem w dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie związku pracowników miejskich, na którym ustalono zwrócić się w tej sprawie do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych oraz do Min. Pracy i Opieki Społecznej, celem uwzględnienia postulatów pracowników miejskich.

Zyczenia noworoczne w Województwie

Wczoraj o godzinie 1-ej w południu p. wojewoda Jaszczółt przyjmował przedstawicieli duchowieństwa, władz, stowarzyszeń i organizacji społecznych i gospodarczych, oraz społeczeństwa, którzy składali życzenia noworoczne dla p. Prezydenta Rzplitej i Rządu.

Po skończonych przyjęciach p. wojewoda wysłał do stolicy do kancelarii cywilnej P. Prezydenta Rzplitej oraz do Marszałka Piłsudskiego depesze gratulacyjne treści następującej:

„W imieniu całej ludności powierzonego mi województwa, wszystkich władz i urzędów, stowarzyszeń i związków społecznych i gospodarczych oraz swoim własnym składam wyrazy najgłębszej czci i najlepszych życzeń noworocznych. Władysław Jaszczółt wojewoda łódzki”.

Następnie wysłał p. wojewoda depeszę do p. premiera Bartla treści następującej: „W imieniu całej ludności powierzonego mi województwa wszystkich władz i urzędów, stowarzyszeń i związków społecznych i gospodarczych oraz swoim własnym składam najlepsze życzenia noworoczne. Władysław Jaszczółt wojewoda łódzki”.

Zamach samobójczy bezrobotnego

W mieszkaniu własnym przy ulicy Jankóba Nr. 10 usiłował pozbawić się życia przez zażycie większej dozy esencji karbolowej, 34-letni Słama Warszawski, hafciarz. Wezwany lekarz pogotowia uratował go od śmierci.

Przyczyną samobójstwa był brak pracy i środków do życia. (w)

KINO TEATR
„SYRENA”
 ŁÓDŹ ALEKSANDROWSKA 37 TEL. 40-48

Dzisiaj i dni następnych

Największy film sensacyjny p.t.
Sitting Bull
 (Szalony jeździec)
 najkrwawsze i najzaciętsze walki z bandytami.

W roli głównej słynny
JOE BONOMO

Nadprogram
 Wesela komedja amerykańska p.t.
Haroldek
 się statkuje

W roli głównej słynny
Harold Lloyd

Początek w święta o godz. 12 w poł wolne wejścia bezwzględnie nieważne.
 530

KINO TEATR
BAJKA
 FRANCISZKANA 11

Dzisiaj i dni następnych 537

Miłość Kozaka
 Najwspanialsze arcydzieło świata osnute na tle powieści LWA TOŁSTOJA,

Do powyższego obrazu zaangażowany oryginalny CHOR UKRAIŃSKI, który odśpiewa pieśni kozackie i hymny.

w roli głównej
JOHN GILBERT

Początek codz. og. 4.30 pp. w soboty niedzielę i święta o g. 1 pp. Ceny wszystkich miejsc na pierwsze szanse 50gr.

Doborowa orkiestra pod kier.
A. RICHTERA

Pożar fabryki w Zgierzu

Straty wynoszą 45 tys. zł.

W dniu wczorajszym w fabryce S—ców Grünberga, przy ulicy Piłsudskiego 50, w Zgierzu z nieustalonych dotychczas przyczyn wybuchł pożar, który w stosunkowo krótkim czasie objął całkowicie dwupiętrowy budynek fabryczny, w którym mieści się tkalnia i garbarnia.

Na ratunek pospieszyla miejscowa straż ochotnicza, która przystąpiła natychmiast z całą energią do akcji i po kilkunastominutowej walce z rozszalałym żywiołem pożar opanowała nie dopuszczając go do rozszerzenia się na niższe piętra budynku. Spłonęły mimo to: częściowo urządzenia tkalni oraz garbarni, zapasy materiałów i maszyny.

Straty spowodowane pożarem wynoszą około 45000 złotych.

Policja prowadzi dochodzenie w celu ustalenia przyczyn pożaru. (w)

Schwytnie trzeciego opryszka biorącego udział w napadzie na kancelarię rejenta

Prowadzony pod osobistym kierownictwem Naczelnika Wojewódzkiego Urzędu Śledczego insp. Noska, pościg za szaj-

ką bandycą, która dokonała napadu na kancelarię rejenta Rokosowskiego w Żduńskiej Woli, w dniu wczorajszym doprowadził do schwytnia trzeciego członka bandy, którego ujęto w okolicy Konstantynowa, w chwili gdy zamierzał w przebraniu na chłopskim wozie przedostać się do Łodzi.

Przy aresztowanym znaleziono broń palną oraz kilkadziesiąt naboju. Bandytę okutego w kajdany pod silną eskortą przewieziono do aresztu przy Urzędzie Śledczym w Łodzi.

Nazwiska aresztowanego dotychczas niezdolano ustalić, niema on bowiem przy sobie żadnych dokumentów i odmawia wszelkich wyjaśnień.

Dalszy pościg trwa i jest nadzieja, że pozostali dotychczas na wolności czterej członkowie bandy zostaną wkrótce ujęci.

Anegdoty o monarchach

Cesarz austriacki, Leopold I, był bardzo muzykalny, puszczal się nawet na kompozycje. Kapelmistrz nadworny, zrobivszy próbę z kompozycji cesarskiej, którą przełożył na orkiestrę, rzekł: „Szkoda, że N. Pan nie jest muzykiem”. Na to cesarz Leopold: „Nie szkodzi. Tak mi jest lepiej”.

Ludwik XIII, król francuski, był zazdrosny o popularność kardynała Richelieu. Kiedy, na pewnym balu w Louvre'rze, goście wyróżniali więcej kardynała, aniżeli jego, rzekł król wychodząc: „Kardynał, zechciej wyjść przedemną, jak widzę, jesteś tu pierwszym”. Richelieu, schwytywszy za kandelaber ze świecami, odpowiedział: „Tyko w tym charakterze ośmielię się iść przed N. Panem”.

Carowa Katarzyna II, której szambela-

nowie nie odznaczali się inteligencją, poprosiła raz księcia Bezbarotkina, pełniącego służbę tego dnia, żeby się potaitygował do przedpokoju, gdzie wisi barometr i zobaczył, czy nie spadł. Bezbarotkin powrócił po chwili i zameldował: „N. Pani! Barometr nie spadł i wisi na swoim miejscu”.

Król pruski, Fryderyk Wilhelm IV, zwiedzając, około r. 1855, swe prowincje nadreńskie, zatrzymał się w jakimś miasteczku nad Mozela, niedaleko Trewiru. Burmistrz miejscowy, dowiedziawszy się o przybyciu króla, wystąpił z przemową, a przy jej końcu nalał z butelki szklankę starożeg wina mozelskiego. Król przyjął, a wypivszy wino ze smakiem, powąchał kieliszek i rzekł: „Mam nadzieję, że wino nie pachnie rokiem 1848-mym”.

Nocne dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki:

S—ców Wójcickiego (Napiórkowskiego 27), W. Danieleckiego (Piotrkowska 127), P. Ilmickiego i J. Cymera (Wólczańska 37), S—ców Leinwēbera (Plac Wolności 2), S—ców Hartmana (Młynarska 1), J. Kahana (Aleksandrowska 81), J. Kłupta (Kątna 54). (w)

Zabawa Akademicka

Dzisiaj w sali T—wa Śpiew. przy ul. 11 Listopada L. 4 odbędzie się Zabawa Akademicka. Całość przygotowana z rozmysłem i dużym nakładem pracy niezawodnie ściagnie rzesze tych, którzy chcą mile i wesoło przy dźwiękach doborowej muzyki spędzić kilka godzin na zabawie.

Zatem dzisiaj wszyscy spotkamy się i bawimy na Zabawie Akademickiej.

CZARY

Dzisiaj i dni następnych 632

Niebywały program noworoczny, produkcja 1929-30 r.

Coraz prędzej

10-cio aktowa komedia pełna humoru i dowcipu

w roli głównej król humoru

Harold Lloyd

Jedyny film Harolda Lloyda w bieżącym sezonie. Salwy śmiechu. Takiej komedji jeszcze Łódź nie oglądała.

Początek seansów o godz. 4 pp., w soboty, niedziele i święta o 12-ej p. Na 1-y seans wszystkie miejsca po 5 gr.



KINO-TEATR
PALACE

Piotrkowska 108.



Niebywały noworoczny szlagier!!!

Film który pobit rekordy powodzenia p. t.

PODWÓJNE ŻYCIE

Wielki dramat ilustrujący dzieje arystokratki, którą jeden fałszywy krok spycha w otchłań upadku. Sztuka „Podwójne Życie” należy do najpiękniejszych sukcesów teatralnych doby ostatniej

W rolach głównych znakomita rodaczka nasza **POLA NEGRI.**

oraz międzynarodowa obsada

Olga Baklanowa, Tullio Carmineti, Paul Lukas i Werner Baxter.

Niebywały przepych i bogactwo wystawy.

Nadprogram: Kronika filmowa P. A. T.

Muzyk M. Lidauera. Początek o godz. 4 pp., w soboty i niedziele o godzinie 12. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

KINO-TEATR 508 **LUNA**

Rok 1930—to okres wielkich przebojów „LUNY”

Dzisiaj i dni następnych
Czołowe arcydzieło słynnej amerykańskiej wytwórni Metro-Goldwyn-Mayer
Zmysłowa - przewrotna - kusicielska
Królowa ekranu świata

GRETA GARBO

oraz jej partnerzy
Lewis Stone i Nils Asther
w najnowszej kreacji - odwiecznym trójkącie małżeńskim p.t.

„Dzika Orchidea”

Wielki dramat pokusy, namiętości i zdrady, rzucony na tło najbardziej urokliwej kuli ziemskiej. Odwieczna pieśń niezaspokojonych zmysłów, które pod podwrotnikowym słońcem rozpytały burze pożądań

Wspaniała ilustracja muzyka orkiestry symfonicznej pod dyktando A. CZUDNOWSKIEGO
Początek seansów o godz. 4-ej popoł., w soboty niedz. i święta o godz. 12-ej w południe
Ceny miejsc na pierwszy seans od 1 zł., w sob., niedz. i święta od godz. 12-ej do 3-ej po poł. wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

Zoszczenko

TELEFON

Musicie obywateli wiedzieć, że nie awno telefon u siebie założyli. Bo w dzieńszych, pośpiesznych czasach bez telefonu, jak bez ręki.

A przydać się, przyda zawsze — czy ogadać z kim przez telefon. Czy też zadzwonić wedle czego.

Bogiem a prawdą — dzwonić do kogo nie mam, to prawda. Ale, na rozum wzięwszy, inteligentnie, teraz już nie rok 19-ty. To też to.

Bo w 19-tym roku nietylko telefonu nie było — o suchym pysku człek siedział i uszło.

A teraz inaczej — za pięć rubelków aparat ci powiesz. Taka już wola świata, Panie!

Chcesz — to se gadaj przez telefon, nie chcesz — nie gadaj. Nikt do ciebie pretenzji mieć nie będzie. Byłeś gotóweczką zapłacił.

Zrazu sąsiedzi, całkiem naturalnie, grymasili odrobine.

— A nuż, — powiadają, — w nocy trącać będzie, to możeby lepiej sąsiad da-

pokój.

Ale on ci nietylko w nocy — w dzień też nie dzwoni. Naturalnie, dałem ja wstytkim komom i niekomom numer — dzwonicie, powiadam. Ale że to byli wstytko towarzysze bezpartyjni i z telefonem ta romansów nie mieli.

Ale — chciał nie chciał — za aparat pieniądze płacić trzeba. Musiałem niedawno zadzwonić w bardzo ważnej i poważnej sprawie.

Niedziela ci była. Siedzę ja sobie pod ścianą. Gapie się jak to wisi oryginalnie. A tu jak nie zadzwoni. Tyli czas nie dzwonił, a tu mu się cosik urwało. Złąłem się poprostu.

„Jezu, — myślę, — ile to dzwonięcia za te parę rubli”.

Sluchawkę ci za moją krwawicą zdejmuję ze zrozumieniem, ostrożnie.

— Hallo, — powiadam, — skąd to do mnie dzwonia?

— A to, — powiadają, — dzwoni do was telefon.

— A co, — powiadam, — przydarzyło

się takiego i kto, przepraszam za wyrażenie, jest przy aparacie?

— A to, — powiadają, — osoba wam znajoma. Przychodźcie, powiada, w sprawie zwłoki nie cierpiącej do piwiarni na rogu Posadskiej.

„Patrzajcie ludziska, — myślę — co za wygodal! A gdyby nie aparat — coby ta osoba zrobiła? Musiałaby osoba tramwaja ci dymać”.

— Hallo, — powiadam, — a co to za osoba i jaka sprawa?

Ale w aparacie milczą i nic nie gadają. „W piwiarni, — myślę, — wyjaśni się wszystko”.

Ubieram ci się piorunem i biegnę na dół.

Przyleciałem do piwiarni. Ludzi, choć to nie święto, kupa. I same nieznanne gęby.

— Obywateli, — powiadam, — kto do mnie dzwonił przed chwileczką i w jakiej, bądźcie łaskawi, sprawie?

Ale goście milczą i ani pary z ust.

„To ci, — myślę, — szkoda. Dzwonił, dzwonił i niema nikogo”.

Siadam do stolika. Kazałem podać dwa małe.

— Posiedzę, — myślę, — może i przy-

dzie ktoś. Dziwne, myślę żarty”.

Wypiłem dwa małe z zagrychą i do domu wracam.

Wracam ci do domu.

A tu Sodomia i Gomora. Okradli! Niema ubrania granatowego i prześcieradeł. Podchodzę do aparatu. Dzwonię.

— Hallo, — powiadam, — niech pan duchem zadzwoni do urzędu śledczego. Okradziono mnie, powiadam, na glans.

Telefonistka na to:

— Proszę uprzejmie... zajęty. Dzwonię później trochę. Telefonistka odpowiada:

— Aparat uszkodzony.

Ubieram się. Lecę, naturalnie, na dół. I tramwajem do urzędu śledczego.

Melduję o kradzieży.

A oni:

— Przeprowadzimy dochodzenie.

A ja na to:

— Przeprowadźcie i zadzwonicie.

A oni powiadają:

— Na dzwonicie my akurat czasu nie mamy. I bez dzwonicia przeprowadzimy, towarzyszu szanowny.

Jak to się skończy — nie wiem. Potem już nikt nie dzwonił. A aparat ci wisi.

TEATR KINO WIDOWISKA RADJO

TEATRY

Teatr Miejski: — Dobrze skrojony frak.
Teatr Popularny: Za dawnych dobrych czasów.
Teatr Kameralny: — Trio.

CO GRAJĄ W KINACH

Bajka: — Miłość kozaka.
Capitol: — Miłość księcia Sergjusza.
Casino: — Pod pregiem hanby.
Corso: Kto jest zioziemem
Czary: — Coraz prędzej.
Era: — Tempo! Tempo!
Grand Kino: Szlakiem hanby
Luna: — Dzika orchidea.
Mimosa: Intrygant.
Odeon: — Rywal własnego syna.
Palace: — Podwójne życie.
Przedwiośnie: — Nieśmiertelna miłość.
Reduta: — Płomień miłości.
Resursa: — Motyl brukowy.
Raj: — Cyrkółka Rita.
Słońce: — Dzikuska.
Spółdzielnia: — Dziewczęce łyzy.
Syrena: Oblawa
Uciecha: On nie powróci już
Wodewil: — Rywal własnego syna.
Venus: — Djabelski wóz.
Zachęta: — Łódź podwodna S. 44.

TEATR POPULARNY

Ogrodowa Nr. 18.
Dziś i jutro wieczorem wesoły, melodyjny wadewil „Za dawnych dobrych czasów”.

TEATR KAMERALNY

Trauguta Nr. 1.
„WYSTĘPY”
Marji Malickiej, Aleksandra Węgierki i Zbyszka Sawana.
Dziś o godz. 9 wieczorem rozpoczyna w Teatrze Kam. występy znakomita trójka głośniejszych artystów: Marja Malicka, Aleksander Węgierko i Zbyszko Sawana (popularnych bohaterów polskiego ekranu). Odegrana będzie nowa salona komedia G. Lenza w opracowaniu Zdzisława Kleszczyńskiego „Trio” grana już z ogromnym powodzeniem we Lwowie, Poznaniu, Krakowie i Warszawie. Dekoracje i rekwizyty pomysłu znanej art. malarki Zofji Węgierkowej.

TEATR MIEJSKI

„DOBRE SKROJONY FRAK”.
Dziś czwartek po cenach popularnych „Dobrze skrojony frak” karnawałowa satyra, aktualna historia o zawrotnej karierze ministra z pp. Dąbrowską, Dunajewską, Niemirzanką, Wiercińską, Winawerem, Krotkem, Mrozińskim w rolach czołowych.

„DZIELNY WOJAK SZWEJK”.

Jutro w piątek po cenach popularnych rewelacyjna rewja wojenna podług sławnej powieści J. Haška „Dzielny Wojak Szwejk” w reżyserji i inscenizacji L. Schillera, z Michałem Zniczem w roli tytułowej.

„MAZEPA”

W sobotę premiera potężnej tragedji Juliusza Słowackiego „Mazepa”. W roli Wojewody wystąpi po raz pierwszy w tym sezonie Dyr. Karol Adwentowicz.

Reżyseruje E. Wierciński. Dekoracje przygotowuje K. Mackiewicz.

WIECZÓR DYSKUSYJNY W FILHARMONJI

Z początkiem stycznia odbędzie się w sali Filharmonji wieczór dyskusyjny na aktualny

temat legalizacji poronień. W wieczorze urządzonym przez Dyрекcję Teatru Miejskiego wezmą udział prelegenci łódzcy i warszawscy. Przedprzedaż biletów rozpocznie się już wkrótce.

TEATR ŚWIETLYNY „PRZEDWIOSNIE” INAUGURACJA SEZONU.

W dniu przedwczorajszym nastąpiło otwarcie jednego z najelegantszych i największych teatrów światłych Łodzi, a mianowicie kinoteatru „Przedwiosnie” przy ul. Żeromskiego Nr. 74-76.

Na otwarciu byli obecni specjalnie zaproszeni goście ze świata urzędowego, towarzyskiego oraz przedstawiciele prasy.

Świeżo wybudowany gmach teatru światłego „Przedwiosnie”, sala imponujących rozmiarów oraz europejski poziom wewnętrznej urzędzenia, wywarły na wszystkich obecnych jaknajmilsze wrażenie.

Na inaugurację dano film p. t. „Nieśmiertelna miłość”, z uroczą, niezrównaną Coleen Moore. Reżyserskim bohaterem zmagającym się w czasie wojny światowej, świetna gra oraz żywa barwna akcja trzymają uwagę widza od początku do końca filmu w najwyższym napięciu.

Należy przypuszczać, że teatr światły „Przedwiosnie” wstępnym bojem zdobędzie sobie sympatję i uznanie najszerszych rzesz łodzian i stanie się ich stałym, ulubionym miejscem rozrywki.

Z okazji uroczystego otwarcia odbył się w „Przedwiosniu” wieczór muzyczny - wokalny, który zyskał ogólny aplauz tłumnie zebranych gości.

KINO „CAPITOL” „MIŁOŚĆ KSIĘCIA SERGIUSZA”

Jeden z tych nielicznych filmów, które trzymają widza w ciągłym napięciu. Faktycznie film pierwszy szorstki, który przemieni się niezawodnie w rytmiczne niecodzienne w naszym światku kinowym. Będzie to zresztą objaw zupełnie zrozumiały, widziany bowiem film o rzadkich wartościach „Miłość księcia Sergiusza” to wzruszający dramat serce i duszy ludzkiej. Wspaniały scenarjusz, drobna, zwięzła i kapitalna gra tak świetnych artystów jak Billie Dove i Antonio Moreno — oto atuty, z jakimi występuje film wyświetlany w „Ca-

pitolu” wobec publiczności. Gdziekolwiek się dotąd pojawił, odnosił sukcesy i przypuszczać należy, że z tym samym objawem spotka się w Łodzi. Wspaniała ilustracja muzyczna urozmaicona jest nastrojowym śpiewem rosyjskiego chóru artystycznego.

KINO „ODEON” i „WODEWIL” „RYWAL WŁASNEGO SYNA”

Dyrekcja kinoteatrów Odeon i „Wodewil” sprawiła swym stałym bywalcom i sympatykom niespodziankę nowoczesną w postaci doskonałego obrazu p. t. „Rywal własnego syna” z Harrym Liedtke w roli głównej, którego nazwisko na afiszu działa poprostu jak magnes ściągający niezliczone rzesze kinomanów, między którymi reżyser wodzi pleć piękna.

„Rywal własnego syna” jest to obraz najnowszej produkcji, który pod każdym względem przewyższa poprzednie filmy Liedtkego. Myśl przewodnią tego doskonałego filmu jest fakt, że ojciec zakochuje się w przyjaciółce swego syna. Akcja filmu toczy się na tle Paryża. Partnerami Harrego Liedtke są Huszar Puffy i Marja Glory.

NOWY KINOTEATR „REDUTA”

Onegdaj o godz. 6-jej wiecz. nastąpiło otwarcie nowego kinoteatru w Łodzi, przy ul. Kopernika Nr. 16.

Nowy ten przybytek X muzy pod nazwą „Reduta” mieści się w specjalnie wzniesionym gmachu, wyposażonym w nowoczesne urządzenia, w dzielnicy, gdzie bardzo dotkliwie dawał się odczuwać brak odpowiedniego kina.

Na otwarciu demonstrowany jest wszechświatowej sławy szlagier sezonu, wzruszający dramat życiowy p. t. „Płomień miłości” z Ronald Colman i Vilmą Bancy w rolach głównych.

Zaznaczyć należy, iż dyrekcja nie szczędziła kosztów celem zamówienia całego szeregu pierwszorzędnego wartości obrazów, będących prawdziwymi kłami notami produkcji filmowej.

Na szczególne uznanie zasługuje fakt, że dyrekcja kina „Reduta”, chcąc ułatwić szerokim sferom pracującej Łodzi korzystanie z możliwości zobaczenia artystycznych filmów postanowiła wprowadzić niezwykle niskie ceny, bo wynoszące od 50 gr. do 1 złotego.

Dzięki steym zaletom kino „Reduta” stanie się

najmilej widzianym najbardziej uczeszczanym kinoteatrem w Łodzi.

CO USŁYSZYMY DZIS PRZEZ RADJO

PROGRAM WARSZAWSKI.

Czwartek 2 stycznia.

- 11,58 — 12,05 — Sygnał czasu, hejnał marja ki.
- 12,05 — 13,10 — Muzyka z płyt gramofonowych.
- 13,10 — Komunikat meteorologiczny.
- 15,00 — Komunikat gospodarczy.
- 15,45 — Komunikaty LOPP.
- 16,15 — 17,15 — Muzyka z płyt gramofonowych.
- 17,15 — „Wśród ksiązek”.
- 17,45 — Koncert solistów.
- 18,45 — Rozmaitości.
- 19,10 — „Skrzynka pocztowa rolnicza” — inż. Wacław Tarkowski.
- 19,25 — 19,40 — Muzyka z płyt gramofonowych.
- 19,58 — 20,00 — Sygnał czasu.
- 20,15 — Feljton p. t. „Polacy amerykańscy” (Z wrażeń po 10 latach) — wygl. p. Wacław Sieroszewski.
- 20,30 — Muzyka lekka w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. Bronisława Szulca.
- 21,30 — Słuchowisko z Wilna.
- 22,15 — Komunikaty: meteorologiczny, polityczny, sportowy.
- 22,25 — „Z dymkiem papierosa” — p. Zygmunt Kawecki.
- 22,35 — Komunikaty PAT.
- 23,00 — 24,00 — Muzyka taneczna z „Oazy”.

GRAND-KINO

529 Dziś poraz ostatni
Wielki Świąteczny Program II.
Klejnot polskiej produkcji filmowej pierwszy film polski obyczajowy p. t.

„SZLAKIEM HANBY”

wywołał największe uznanie całego świata, w rolach gł. polski Jannings Bogusław Samborski, ulubienica Warszawy Marja Malicka oraz najwybitniejsi artyści polskiego ekranu i sceny. Największy dramat, poświęcony tysiącom zhańbionych, demaskujący najbardziej ponure tajemnice handlu żywym towarem w XX w.

Orkiestra pod dyr. p. R. KANTORA
Passe-partout oraz bilety ulgowe bez względu na nieważne

Początek seansów o godz. 12-jej w p. Od godz. 12-jej do 3-jej p.p. wszystkie miejsca od 1 zł.

Reżyser Hope Loring
ma zaszczyt przedstawić 4 czołowe gwiazdy amerykańskie

CLIVE BROOK
bohater filmu „ZAPOMNIANE TWARZE”

Evelyn Brent
William Powell
Doris Kenyon
w arcyfilmie

„ICH CZWORO”

??? WKRÓTCE !!!

Para nagich bandytów żyła w ziemiance pod Wiedniem

Przed sądem karnym w Wiedniu stała oryginalna para: mężczyzna i kobieta. On, noszący nazwisko Schumacher, a ona Augusta Beiter. On oskarżony o liczne oszustwa i kradzieże z włamaniami, a ona tylko o kradzieże.

Oryginalna para, znana jest wiedeńskiej kronice policyjnej pod nazwą „nagich bandytów”. W więzieniu śledczym i przed sądem, naturalnie ci zwolennicy nagości musieli się okryć szatami, ale za czasów, kiedy byli postrachem mieszkańców podmiejskich odznaczali się tem, że chodzili nago.

Dnia 2 kwietnia b. r. wieczorem właściciel pewnej willi pod Kahlenbergiem spotkał na schodach oryginalnego gościa, któremu za całe ubranie służył tylko rewolwer bębenny, a który nosił właśnie z willi wielki tłumok.

W kilka dni potem, w jamie, na stoku góry Kahlenbergu, znaleziono nagą parę, która swoją ziemiankę urządziła wygodniej, niż dobre mieszkanie.

Były tam meble, wszelkiego rodzaju naczynia, na stole stały kryształ, w jed-

nym kącie znajdowało się wytworne radio i gramofon, a w drugim kącie płonął ognek.

Z dochodzeń policyjnych wynikało, że mężczyzna, który z takim powodzeniem holdował nagości, wytrzymał bez ubrania tegoroczne marcowe i kwietniowe mrozy. Przed osiedleniem się w pustelni na Kahlenbergu, był w Niemczech poszukiwany listami gończymi za liczne oszustwa.

Przed rokiem przeniósł się do Austrii i pod Wiedniem miał sklep towarów lokciowych, do którego wyludzał towar od fabrykantów, a potem sprzedawał go za śmiesznie niską cenę.

Następnie przeniósł się do Wiednia. W jednym z hoteli tamtejszych poznał przyszłą swoją towarzyszkę życia, Augustę Beiter i przeprowadził się w marcu z nią do jaskini na Kahlenbergu.

Oryginalnych bandytów aresztowano i postawiono obecnie przed sądem, gdzie wzajemnie zwalają na siebie inicjatywę i winę dokonanych kradzieży.

Isy dźwiękowy Kinoteatr w Łodzi
SPLENDID
20. NARUTOWICZA 20 533

Dziś i dni następnych

AL JOLSON

w rewelacyjnym arcydziele

Śpiewający
Blazen

Ponadto ABE LIMAN
i jego orkiestra
jazz — bandowa

Dziś 4 seanse, o godz. 3.30
5.45, 8 i 10 wiecz.

KINO-TEATR
UCIECHA
Limanowskiego 33 918
(dawna Aleksandrowska).
Dziś i dni następnych
Wielki szlagier sezonu!
Szampańskie życie
w roli głównej
NANCY CARROL
i RICHARD ADLER.
Nadprogram: Amerykańska farsa.
Następny program:
Wielki Europejski Film p. t.
„GRZESZNICA”
Początek w dni powszednie o godz. 4 po poł. w soboty i święta o godz. 12

KINO - TEATR
RESURSA
UL. KILIŃSKIEGO 123

Dziś i dni następnych!

Początek seansów w dni powszednie o godz. — 5,20, 7,15 i 9; w dni świąteczne — o godz. 3, 5, 7 i 9

Wspaniały noworoczny program
Wielki dramat obyczajowy z życia cyganerii Montmartru
MOTYL BRUKOWY

reż. A. EICHBERGA

Role główne kreują: wielka i subtelna tragiczka ekranu, chinka

ANNA MAY WONG

Gaston Jacquet

Nien Son Ling

Następny program:

???

KINO RAJ TEATR
Balucki 5 Rynek

HOOT GIBSON

W ARCYFILMIE P. T.

„CYRKÓWKA RITA”

SZCZYT SENSACJI

Nad program:

FARSA

Nad program

Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem znanego p. E. ZILBERSZACA.

SALA DOBRZE OGRZANA

SALA DOBRZE OGRZANA

oczątek seansów w soboty, niedziela i święta o godzinie 2 w poł. w dni powszednie o godzinie 4 po południu na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr.

KINO MIMOZA TEATR
UL. KILIŃSKIEGO Nr. 178

Od niedzieli dnia 29 g. 1929 r. do niedzieli dnia 5 stycznia 1930 r. włącznie

INTRYGANT
EMIL JANNINGS

W roli głównej

Następny program:

Przedziwne kłamstwo

Niny Pietrowny

W roli głównej BRYGIDA HELM

Popierajcie Wyroby Krajowe !!!

Poradnia Wenerologiczna
Lekarzy Specjalistów
ul. Zawadzka Nr. 1

Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9—2 pp. od 11—12 i 2—3 pp. przyjmuje kobieta lekarz

leczenie chorób wenerycznych moczopłciowych i skórnych
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper
Konsultacje z neurologiem i urologiem

Gabinet Światło-Lecznicy
Kosmetyka lekarska
Oddzielna poczekalnia dla kobiet
513 PORADA 3 zł.

...SZEWCY...

Skóry—Hurt i Detal
(specjalność: detaliczna sprzedaż zelówek trwałych na wodę)

poleca:

Spółka Szewców
Piotrkowska 79
tel. 1.58-38 646

Radjo Om.

Łódź Cegielniana 47
Telefon 179-05

Radjoodbiorniki i części składowe
Budowa anten. Budowa odbiorników z powierzonych części. Ładowanie akumulatorów

Niskie ceny 534
Dogodne warunki
Wszystkim swoim klientom z okazji Nowego Roku składam serdeczne życzenia.



Wielki wybór rowerów dzieciennych krajowych i zagranicznych łózek metalowych; wyżymaczki amerykańskie, materace wyścielane oraz materace sprężynowe higieniczne „Patent” do meblowych łózek podług miary nabyć można najtaniej i na najdogodniejszych warunkach w fabrycznym składzie „DOBROPOL”
510 Łódź Piotrkowska 73 w podwórzu, tel 158-61

Dr. med.

RÓZANER
Dzielna 9, tel. 1.28-98

Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe.
Przyjmuje od 8—10 i od 5—8. Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla pań. Dla pań od 3—5 pp. 651

DOKTOR Med.

WOLKOWYŃSKI

Cegielniana 25 tel.125-67
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 511

LECZENIE ŚWIATŁEM (lampą kwarcową). Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od godz. 8—2, i 6—9 pp. w niedziele i święta 9—1

Dla pań od 5—6 oddzielna poczekalnia

Do sprzedania
tereny letniskowe w Gajownikach gm. Zd. Wola, powiat Sieradzki. Okolica zdrowa i piękna pomiędzy lasami, zimą szczyrkowa, ciepła, nadaje się pod drzewa owocowe. Komunikacja w. wszystkich kierunkach. Materjał budowlany: cegła, pustaki, dachówka na miejscu. Place od 460mtr.kw cena 27 mtr. kw. od 35 gr. Dojazd do stacji Łask lub Zduniska Wola. Wszelkich wiadomości udziela p. Adam Rzepka, ul Antoni Łuczak Gajowniki gm. Zd. Wola. 532

Potrzebna
uczciwa osoba do chorej Kilińskiego 60 poprzeczna oficyna trzecie piętro mieszkania 47 446

Kostjumy
maskaradowe do wypożyczenia. Przyjmuje także kostjumy na obstałunek ul. Zamenhofa 10. m. 5 445



Wielki wybór wózków dzieciennych krajowych zagranicznych łózek metalowych; wyżymaczki amerykańskie, materace wyścielane oraz materace sprężynowe higieniczne „Patent” do meblowych łózek podług miary nabyć można najtaniej i na najdogodniejszych warunkach w fabrycznym składzie „DOBROPOL”
Łódź Piotrkowska 73 w podwórzu, tel.1.58-61 510



Kuchenki Piecyki
Poleca „Kozminek”
Główna 51 643

Patentony Płyty 10ty
Na raty
Biuro Agentarwa-Komiszowa
WESTFALJA Sp. z o.o.
Bofy Rulosze Suflegowce

DR. HELLER

Choroby skórne i wener. ul. Nawrot 2. Tel.179-89
Do 10 r. i 4—8 w. Dla pań specjalne godz. 3—5 po poł., w niedz. od 11—2 pp
Dla niezamożnych ceny lecznic 512

Bizuterję

kupuje, pełną wartość placę. Solidne traktowanie „Preciosa”. Piotrkowska Nr.123 w podwórzu 934

Bizuterja

zegarki na raty, ceny gotówkowe „Preciosa”. Piotrkowska 123 w podwórzu. 933

Pokój

umeblowany z osobnym wejściem jest telefon i fortepian dla pojedynczej osoby do wynajęcia. Nowo - Targowa 20 1-sze piętro oficyna m. 13. 503